

با وجود آنکه دومین دارنده ذخایر گازی است، در زمستان ناترازی گازی وجود دارد. البته با فشار افزایشی از این میدان مشترک می‌توان به تولید مضاعف گاز از این میدان مشترک امیدوار بود، زیرا در غیر این صورت آنطور که محمدرضا عارف معاون اول دولت چهاردهم می‌گوید، امسال ناترازی گاز خواهیم داشت. توسعه برداشت از پارس جنوبی علاوه بر جبران ناترازی گاز، ایران را در مسیر هاب گازی شدن قرار می‌دهد.

■ راهبردی برای تأمین امنیت سوخت

باید به این نکته اشاره کرد که تحریم‌ها و مدیریت ناکارآمد ساختاری در سرمایه‌گذاری در توسعه میدان گازی پارس جنوبی به صنعت نفت و گاز کشور که موتور توسعه کشور است، ضربه زده است که نه تنها خود این صنعت را با محدودیت در صادرات گاز متاثر کرده، بلکه صنایع پایین دستی و وابسته که از آن بهره‌مندند را هم با مشکل مواجه کرده است. در این میان علاوه بر شدیدتر شدن قطعی گاز در فصل سرما و قطعی برق در تابستان، بحث تولید بنزین به عنوان یک فرآورده حیاتی با توجه به اینکه خوراک پالایشگاه ستاره خلیج فارس از میعانات گازی پارس جنوبی است، امنیت سوختی کشور را بیش از پیش تهدید می‌کند. به همین دلیل وزارت نفت دولت چهاردهم به دنبال اجرای هرچه سریع‌تر پروژه فشارافزایی در میدان گازی پارس جنوبی است.

■ چالش افزایش مصرف

محسن قمصری کارشناس انرژی با اشاره به اینکه مساله فشارافزایی پارس جنوبی یکی از مسائل مهم کشور است، خاطر نشان کرد: با وجود تحریم‌ها، اقلام و کالاهای مورد نیاز فشارافزایی در پارس جنوبی را می‌توان در بازار یافت.

وی ادامه داد: برای فشارافزایی می‌توان از کالاهایی که سایر کشورها استفاده می‌کنند بهره برد اما اینکه چقدر کارایی داشته باشد، مشخص نیست و بستگی به کیفیت تولید این تجهیزات دارد.

این کارشناس انرژی در پاسخ به این سؤال که آیا واقعا ایران در تولید گاز از قطر پیشی گرفته است، خاطر نشان کرد: این ادعایی است که مطرح شده هر چند به نظر می‌رسد این اتفاق دور از واقعیت هم نیست.

قمصری خاطر نشان کرد: کمبودی که وجود دارد به دلیل تولید نیست بلکه به دلیل مصرف بالای گاز است که هر چه تولید می‌کنیم باز هم به مصرف نمی‌رسیم. این کارشناس انرژی با اشاره به اینکه برخی از موضوعات مطرح شده مبنی بر اتمام گاز در این منطقه از دیرباز وجود داشته و مساله جدیدی نیست، خاطر نشان کرد: در این منطقه مخازن، مخازن بسیار بزرگی است و بعید به نظر می‌رسد که بزودی این میدان را از دست دهیم و این مساله بستگی به تولید نیز دارد. پروژه‌های فشارافزایی و پروژه‌های چاه‌های جدید از موارد تاثیرگذار هستند.

وی خاطر نشان کرد: با وجود منابع عظیم باید مدیریت مصرف در پیش گرفته شود تا تولید جوابگوی مصرف نیز باشد.

■ امضای نخستین قرارداد عملیاتی

با این حال به نظر می‌رسد برای پروژه فشارافزایی در این میدان کشورمان باید بودجه‌ای ۱۷ میلیارد دلاری به این امر اختصاص دهد و وزارت نفت قرار است تا پایان سال قراردادی را با ۴ پیمانکار بزرگ ایرانی (پتروپارس، اوپیک، قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا و مپنا) امضا کند.

در قرارداد فشارافزایی پارس جنوبی که بزرگ‌ترین قرارداد گازی تاریخ ایران است، مقرر شده که ۲۸ سکوی جدید ساخته و نصب شود که نیمی از این سکوها برای نصب توربوکمپرسورهای فشارافزا خواهد بود.

■ افزایش برداشت ۹۰ تریلیون فوت مکعب گاز

حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت با اشاره به اینکه نخستین دستور وزیر نفت به شرکت ملی

خوشی را برای مردم خواهیم داشت. وی با بیان اینکه در دو ماه اخیر افزایش تولید نفت خام و گاز را در دستور کار قرار داده‌ایم، گفت: شرکت ملی نفت ایران موفق به افزایش حدود ۲۸ میلیون مترمکعب ظرفیت تولید گاز خام از میدان‌های گازی کشور شده و با تدابیر اتخاذ شده، افزایش تولید در بخش نفت خام نیز محقق شده است. تزریق ۱۶۵ میلیارد مترمکعب گاز پارس جنوبی به خط سراسری

مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی گفت: با تلاش و پیاده‌سازی اقدام‌ها شاخص و نوآورانه کارکنان این مجتمع در ۱۰ ماه سال جاری ۱۶۵ میلیارد مترمکعب گاز به خط سراسری تزریق شد.

غلامعباس حسینی مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی اظهار کرد: کارکنان پالایشگاه‌های ۱۳ گانه پارس جنوبی در راستای تولید حداکثری و پایدار گاز در فصل زمستان تمام توان خود را به کار گرفته‌اند و بر همین اساس روزانه نزدیک به ۶۰۰ میلیون مترمکعب گاز در پالایشگاه‌های مجتمع



تولید می‌شود.

وی با اشاره به رشد ۲ درصدی تزریق گاز به شبکه سراسری نسبت به مدت مشابه سال قبل یاد آور شد: ۷۳ درصد از تولید گاز سبد انرژی کشور مربوط به مجتمع گاز پارس جنوبی است. محصولات تولیدی مجتمع گازی پارس جنوبی نقش اثرگذاری در تأمین آرامش و آسایش هموطنان و همچنین امنیت انرژی و شکوفایی اقتصاد کشور دارد.

مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی تصریح کرد: امسال بیش از دو میلیون تن بوتان، سه میلیون تن پروپان، یک و نیم میلیون تن اتان، ۵۰۰ هزار تن گوگرد دانه‌بندی شده و ۲۰۰ میلیون بشکه میعانات گازی در این مجتمع تولید شده است.

حسینی در پایان گفت: در ۱۰ ماه سال جاری ۱۲۷ میلیون و ۲۱۷ هزار بشکه میعانات گازی از این مجتمع به پالایشگاه ستاره خلیج فارس ارسال شد. در بازه زمانی یاد شده سه میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه میعانات گازی نیز به پتروشیمی نوری ارسال شده است.

نفت، به سرانجام رسیدن طرح فشارافزایی پارس جنوبی بود، گفت: نخستین قرارداد از چهار قرارداد مربوط به این طرح، هفته آینده به امضای می‌رسد.

وی افزود: سایر قراردادها نیز تا پایان امسال امضا می‌شوند که ارزش آنها در مجموع ۲۰ میلیارد دلار است. این امر با هدف افزایش برداشت ۹۰ تریلیون فوت مکعب گاز و ۲ میلیارد بشکه میعانات گازی اجرا خواهد شد و درآمدزایی ۹۰۰ میلیارد دلاری برای کشور به دنبال دارد و می‌تواند پایان بخشی بر ناترازی‌ها باشد.

■ افزایش حدود ۲۸ میلیون مترمکعب ظرفیت تولید گاز خام

محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت با بیان اینکه مقدمات لازم در بخش‌های مطالعاتی پروژه فشارافزایی پارس جنوبی از سوی کارشناسان شرکت ملی نفت ایران انجام شده، اظهار کرد: تا پیش از پایان امسال برای قطعی شدن بخشی از این قراردادها اخبار